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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Rozbor logistiky v podniku“. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická

část charakterizuje logistický řetězec a vybrané logistické činnosti. Praktická část se zabý-

vá analýzou technologického procesu sprchového gelu ve vybraném podniku Kosmetika,

s. r. o. a následně jsou vymezeny návrhy na aplikaci logistických prvků a závěrečné zhod-

nocení.
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ABSTRACT

Bachelor thesis „Analysis of logistics in a manufacturing company“. The work is divided

into two parts. The theoretical part describes the supply chain and selected logistics opera-

tions. The practical parts deals with analysis of technological process of shower gel

in a selected company Cosmetics, Ltd. and defined proposals for the application of logis-

tics elements.
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ÚVOD

Logistika je velice široký pojem a v podniku sehrává velmi důležitou roli. Řízení logistic-

kých činností, které se prolínají ve všech článcích logistického řetězce, musí být efektivní.

Ať už se jedná o přijímání objednávek, nákup, skladování, balení nebo dopravu. Všechny

logistické činnosti jsou stejně důležité, protože do každého článku logistického řetězce jsou

vynakládány logistické náklady, které se vlivem správné logistiky dají snižovat tak,

aby pro podnik byly optimální.

V úvodních kapitolách práce je vymezena teoretická podstata logistiky, logistického řetěz-

ce, logistických činností, zahrnující nákup, skladování a manipulaci s materiálem. V práci

jsou specifikovány typy materiálu a jejich klasifikace, manipulační a přepravní jednotky,

manipulační prostředky a zařízení, které jsou nezbytné k uskutečnění mezioperační

dopravy.

Praktická část začíná představením společnosti, popisem vybraných logistických činností:

zpracování objednávek, nákup, skladování a v neposlední řadě manipulace s materiálem.

Dále je zpracována analýza technologického procesu vybraného výrobku.

Cílem bakalářské práce je analýza současného stavu a na základě výsledků z analýzy zpra-

cování návrhu na zavedení logistických prvků ve vybraných procesech a následně zhodno-

cení předpokládaného přínosu.

Pro realizaci vytyčeného cíle byla zvolena firma, která je uváděna pod fiktivním názvem

Kosmetika, s. r. o., zabývající se zakázkovou výrobou kosmetických produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové para-

metry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující

vzájemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, přeprava,

dodávky) až po získání zdrojů.“ [10]

„Logistika je vědní disciplína, která se zabývá slaďováním (koordinací, synchronizací

a celkovou optimalizací) všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž

zřetězení je nezbytné k pružnému a hospodárného dosažení daného konečného

(synergického) efektu.“ [4]

„Logistika je souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se plánují

operace související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok

informací mezi všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu

i v obchodě.“ [9]

1.1 Cíle logistiky

Logistické cíle musí být odvozeny nejen od strategie podniku, ale i od podnikových cílů.

Hlavním cílem logistiky je zabezpečit přání zákazníků na požadované úrovni

a při minimalizaci celkových nákladů. [3]

Níže je uvedeno schéma dělení priorit a cílů logistiky, který blíže popíšu. Mezi prioritní

cíle logistiky patří cíle:

− vnější,

− vnitřní.

Mezi sekundární cíle logistiky patří cíle:

− vnitřní,

− ekonomické. [8]

Vnější logistické cíle se zaměřují na uspokojení přání zákazníků, kteří se pohybují na trhu.

Firma tímto přispívá k udržení nebo rozšíření stávajících poskytovaných služeb. Do takové

skupiny logistických cílů můžeme zařadit:

− zvyšování obejmu prodeje,
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− zkracování dodacích lhůt,

− zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

− zlepšování pružnosti logistických služeb. [8]

Vnitřní cíl je zaměřen na snížení nákladů na dopravu, manipulaci, skladování, výrobu,

na zásoby a s tím spojené řízení. Jedná se také o snižování objemu kapitálu vázaného

v zásobách a v technických prostředcích logistického systému. [3]

Výkonový cíl spočívá v zabezpečení dostatečné úrovně služeb, tzn. včasné připravování

potřebných materiálů, polotovarů, nakupovaných dílů, podsestav a hotových výrobků

ve správném množství a správném okamžiku, na správné místo. [3]

Ekonomický cíl spočívá ve splnění výkonového cíle s přiměřenými náklady a bez ohrožení

likvidity podniku. Je velmi důležité zvolit optimální úroveň služeb, při vyšší úrovni služeb

dochází ke zvýšení prodeje, ale může dojít k nárůstu nákladu. [3]

Obr. 1. Dělení a priorita cílů logistiky [8]
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1.2 Členění logistiky

Logistiku můžeme členit podle různých hledisek na jednotlivé druhy. Níže je uveden jeden

z možných členění.

Obr. 2. Nejjednodušší dělení logistiky [8]

Další členění logistiky může být z hlediska oblasti působení:

− nákupní logistika,

− dopravní logistika,

− skladovací logistika,

− průmyslová logistika,

− obchodní logistika,

− distribuční logistika,

− marketingová logistika. [3]
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2 LOGISTICKÝ ŘETĚZEC

Pojem „logistický řetězec“ patří mezi nejdůležitější pojmy logistiky. Můžeme ho označit

za dynamické propojení trhu spotřeby s dalšími trhy materiálů, surovin a dílů jak

v hmotném tak i v nehmotném aspektu, které musí být účelné od poptávky konečného

spotřebitele. [4]

Logistický řetězec je prvkem, který zajišťuje pohyb materiálů i hmotných produktů

od získání surovin až po spotřebu konečným zákazníkem. Hmotnou stránku logistického

řetězce může doplnit řízení nehmotné stránky pomocí přenosu informací, které jsou

potřebné řízení celého propojeného systému. Logistický řetězec přestavuje řízení

technologických i netechnologických procesů, které jsou spojeny s dopravou, manipulací,

skladováním, balením, výrobou a dodávkou od konečného spotřebitele až po počátečního

dodavatele. [10]

Zákazník je nejdůležitější článek celého logistického řetězce. Informace o požadavcích

na dodání zakázky a dalších služeb, které souvisejí s dodáním zboží, vychází vždy od zá-

kazníka. Zákazník je také konečný článek logistického řetězce, který zabezpečuje pohyb

materiálu a zboží. [8]

2.1 Podstata logistického řetězce

Známe tři vlastnosti, které jsou nutné pro utváření efektivních logistických řetězců z po-

hledu podniku:

− transparentnost,

− konektivita,

− agilnost. [9]

Každou vlastnost níže rozeberu.

Transparentnost neboli průhlednost je žádoucí po celou délku logistického řetězce. Největ-

ší význam pro veškeré podniky, které tvoří články logistického řetězce, jsou dodávkové

a odbytové situace. Podnik musí očekávat přesné, aktuální informace o stavu surovin, ma-

teriálů, dílů a hotových výrobků. [9]

Konektivita neboli propojitelnost článků do řetězce. Pojem propojitelnost tedy znamená

schopnost vyměňovat, interpretovat a používat závažné informace i za hranicemi
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organizace. Při automatizovaném řízení informací může jít celkově o nižší spotřebu ruční-

ho zadávání a zpracování informací. [9]

Agilnost partnerů, kteří usilují o cílevědomé a rychlé dosažení změn na základě získaných

informací. Pro podnik je žádoucí pružná odezva v opatřovací, výrobní nebo prodejní struk-

tuře. [9]

2.2 Pasivní prvky

Pasivními prvky nazýváme věci, které probíhají v logistickém řetězci. Pasivní prvky

mohou mít podobu manipulovaných, přepravovaných nebo skladovacích kusů, jednotek

nebo zásilek. Můžeme mluvit o pasivních prvcích jako o zboží.

Mezi pasivní prvky řadíme:

− suroviny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené a hotové výrobky,

− obaly a přepravní prostředky,

− odpad, který vzniká při výrobě, distribuci,

− informace, které předbíhají, doprovázejí a následují pohyb surovin, materiálů, dílů

a výrobků. [3]

2.3 Aktivní prvky


[…]


Obr. 12. Grafické znázornění navrhované potrubní dopravy [vlastní]
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7.2 Návrh na zavedení zavíracího zařízení

V analýze byl zjištěn stávající systému uzavírání láhví, a to ručně pracovníkem u plnící

linky. Tento systém je neefektivní a v dnešní době poněkud zastaralý. Vhodným řešením

je zavedení zavíracího zařízení TA 1 včetně automatického podávání uzávěrů (obr. 12).

Obr. 13. Zavírací zařízení TA 1 [13]

Zavírací zařízení je vhodné pro uzavírání láhví se šroubovacími nebo narážecími uzávěry,

je tedy vhodné pro různé typy uzávěrů.

Zavedením zavíracího zařízení dojde k úspoře dvou pracovníků a ke zrychlení výroby.

Doposud bylo nutné často přerušovat plnění láhví z důvodu shromažďování otevřených

láhví na odkládacím stole.

Dalším možným řešením pro zvýšení efektivity výroby, bych zavedla komplexní infor-

mační systém, který by usnadnit zpětné dohledávání informací a umožnil by získat aktuální

data o pohybu vstupních surovin, obalového materiálu a dalších dat. Vhodným řešením

by bylo zavést automatickou identifikaci v podobě čárových kódů. Tímto řešením

se dá snadno vyhnout nepřesným ručním zadáváním dat do průvodek (příjemka, výdejka).

Oddělení nákupu by mělo on-line informace o stavu zásob a další informace.
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8 ZHODNOCENÍ

Navrhovaná zavedení logistických prvků umožňuje efektivně využívat čas a pohyb pra-

covníků a je tedy přínosem z hlediska produktivity výroby.

Zhodnocení návrhu na zavedení potrubního dopravy

Pokud bych měla provést ekonomické zhodnocení, zle se pohybovat pouze v odhadova-

ných částkách. Náklady na zavedení potrubní dopravy jsem s pomocí odborníků vyčíslila

na částku 100 000,-Kč. Je nutno brát v úvahu následující náklady:

• náklady na projektovou dokumentaci,

• náklady na pořízení základního materiálu (nerez trubky),

• náklady na stavební úpravy,

• náklady na instalaci celého potrubního systému,

• náklady na úklidové práce.

Tuto částku lze porovnávat s náklady na stávající systém. Údaje o nákladech na běžný pro-

voz mi z důvodu citlivosti údajů firmy nebyly zpřístupněny. Zle tedy pouze zmínit o jaké

úspory by se mělo jednat:

• úspora na provoz combo boxů (výměnné vložky),

• úspora energii (při častém přečerpání polotovaru a používání akumulátorového pa-

letizačního vozíku).

Úspory na pohyb pracovníka zle přímo vyčíslit. Stávající pohyb pracovníka činí

960 m za jednu 8mi hodinovou směnu, zle tedy předpokládat, že úspora by činila až 100 %

při zavedení potrubního zařízení. Je potřeba počítat s tím, že výrobní zařízení je pouze jed-

no, proto může dojít k vytížení a blokování výrobního zařízení tepelně zpracovaným polo-

tovarem a může dojít k původnímu systému, ale tento případ lze očekávat pouze

v ojedinělém případě. Pokud dojde k původnímu systému v jednom ze tří tras, je úspora

66,67 % pohybu pracovníka ze stávajícího systému, což je z hlediska produktivity velmi

efektivní řešení.

Zhodnocení návrhu na zavedení zavíracího zařízení

Navrhované zavedení zavíracího zařízení je v dnešní době již běžná součást výroby, proto

tento návrh považuji za velmi akutní a důležité řešení.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46

Oslovila jsem společnost Anopack, s. r. o., která je dodavatelem obalových technologií

v ČR, s žádostí o cenovou kalkulaci zavíracího zařízení TA 1 a k mému překvapení je po-

řizovací cena zmíněného zařízení pouze 40 000,-Kč.

Měsíční úspory jsou z hlediska ušetření dvou pracovníků 27 000,-Kč (uvedená částka

je včetně odvodů za zaměstnance). Lze vyčíslit návratnost investice, která je za pouhý mě-

síc a půl. Zavedením zavíracího zařízení dojde k úspoře dvou pracovníků, ke zrychlení

uzavírání a k celkovému zefektivnění výroby.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat analýzu technologického procesu vybraného vý-

robku a na základě výsledků zpracovat návrh na zavedení logistických prvků ve vybraných

procesech a následně zhodnotit předpokládaný přínos. Z provedené analýzy vyplynuly

některé oblasti, které lze optimalizovat zavedením vhodných logistických prvků.

Teoretické vymezení logistických činností a možnosti manipulace s materiálem se ukázalo

jako velmi podstatné pro vypracování praktické části.

Součástí navrhovaného řešení je zavedení potrubní dopravy, pomocí které by vedlo

ke zkrácení mezioperačních časů. Dalším navrhovaným řešením je instalace automatického

zařízení pro zavírání lahví. Přínosem tohoto návrhu je úspora dvou pracovníků a současně

zvýšení výkonu.

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Z orientačního ekonomického vyhodnocení

navrhovaných řešení se jeví tyto pro podnik jako velmi přínosné. Z ekonomického hlediska

nejsou navrhovaná řešení příliš nákladná, a proto věřím, že budou v podniku v budoucnosti

aplikovaná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

kg Kilogram.

l Litr.

LPG Palivo – zemní plyn.

m Metr.

mm Milimetr.

OŘKJ Oddělení kontroly a řízení jakosti.

pH Potenciál vodíku.

s. r. o. Společnost s ručením omezeným.

VZV Vysokozdvižní vozík.

XYZ Název podniku.
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