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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma „Rozbor logistiky ve výrobním podniku“ je zpracována na aktuální
téma a odpovídá profilu absolventa studijního oboru Logistika a management. Předložená
práce dodržuje zásady pro psaní textu podle normy. Je tvořena teoretickou a praktickou částí,
kde v teoretické části autorka z dostupné literatury definuje logistiku, logistický řetězec,
logistické činnosti a závěrem definuje materiál včetně manipulačních a přepravních
prostředků. Dílčím nedostatkem je ta skutečnost, že nedefinuje systémy dopravy (jako
východisko pro zpracování návrhové části bakalářské práce). Současně neuvádí metody,
kterými by doložila svou praktickou a návrhovou část.
Praktická část bakalářské práce je zpracována na kosmetickou firmu, kde autorka definuje
jednotlivé články logistického řetězce a zaměřuje se především na zjištění nedostatků
v technologickém procesu výroby. Tyto na základě analýzy správně definuje, navrhuje
nápravná opatření. V této části je dílčím nedostatkem ta skutečnost, že i když uvádí snížení
nákladů při výrobě, v bakalářské práce nejsou uvedeny výpočty, ke kterým autorka došla a na
základě kterých hodnotí celkový přínos práce.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

a) Doložte základy svých tvrzení o úspoře nákladů vzniklých při výrobě po realizaci Vašich
návrhů na změnu ve výrobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 20. září 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně